उत्तराखण्ड शासन, औद्योगिक विकास अनुमाग—2 संख्याः २२० / VII-A-2 / 2020 / 40—सिडकुल / 2019 देहरादून, दिनांकः २८ मई, 2020

कार्यालय ज्ञाप

राज्यपाल, उत्तराखण्ड, भारत सरकार के "मेक इन इंडिया कार्यक्रम" के अंतर्गत उत्तराखण्ड राज्य में रक्षा और ऐयरोस्पेस उपकरणों / उप—प्रणालियों / घटकों और उपभोग्य सामग्रियों के स्वदेशी डिज़ाइन विकसित और निर्माण (IDDM) को औद्योगिक आधार पर विकसित करने और राज्य के प्रतिभाशाली मानव पूंजीशक्ति का सदुपयोग करके, एयरोस्पेस (रोटरी विंग विमान) और रक्षा उद्योगों से सम्बंधित इंजीनियरिंग, डिजाइन, विनिर्माण और सहबद्ध गतिविधियों के क्षेत्र में भारत के पसंदीदा गन्तव्य के रूप में स्वयं को स्थापित करने के उद्देश्य से "उत्तराखण्ड एयरोस्पेस और रक्षा औद्योगिक नीति, 2020" बनाने की सहर्ष स्वीकृति प्रदान करते हैं:—

'उत्तराखण्ड एयरोस्पेस और रक्षा औद्योगिक नीति, 2020'

1. परिचय

बढ़ते रक्षा खर्च, वाणिज्यिक विमानन बाजार में आयी अभूतपूर्व वृद्धि और एक किन परिवेश के परिणामस्वरुप भारत एक स्थापित प्रमुख रक्षा और एयरोस्पेस बाजार है। एयरोस्पेस और रक्षा उद्योग के अंतर्गत वाणिज्यिक और सैन्य विमान, मिसाइल, अंतरिक्ष यान, रक्षा प्रणाली, अंतरिक्ष अन्वेषण प्रणाली आदि के डिजाइन, परीक्षण, विकास, निर्माण और रखरखाव की इकाइयां सम्मिलत हैं।

भारत की रक्षा उत्पादन नीति, "मेक इन इंडिया कार्यक्रम" के अंतर्गत रक्षा और ऐयरोस्पेस उपकरणों / उप-प्रणालियों / घटकों और उपभोग्य सामग्रियों के स्वदेशी डिज़ाइन विकसित करने और निर्माण (IDDM) को प्रोत्साहित करती है। इसके अलावा, भारत की रक्षा ऑफसेट नीति जो घरेलू रूप से उत्पादित रक्षा उपकरणों की खरीद के लिए 30 प्रतिशत से 50 प्रतिशत की अनिवार्य ऑफसेट आवश्यकता को निर्धारित करती है, यह सुनिश्चित करेगी कि आपूर्तिकर्ताओं के लिए देश में एक पारिरिथतिकी तंत्र (Eco-system) घरेलू रूप से विकसित हो सके। एयरोस्पेस और रक्षा ऑफसेट दायित्वों के तहत 15 वर्षों की अवधि में घरेलू उद्योगों के लिए संचयी अवसरों का अनुमान लगभग 100 बिलियन अमेरिकन डॉलर है।

भारत में एयरोस्पेस और रक्षा क्षेत्र में आज उपलब्ध अवसरों के बढ़ने के कारणों में से एक यह है कि कई मूल उपकरण निर्माता (OEM) अपने आधार केन्द्र को भारत में स्थानांतरित कर रहे हैं।

2. दृष्टि और उददेश्य

अपने औद्योगिक आधार और प्रतिभाशाली मानव पूंजीशक्ति का समुचित दोहन करके, एयरोस्पेस (रोटरी विंग विमान) और रक्षा उद्योगों से सम्बंधित इंजीनियरिंग, डिजाइन, विनिर्माण और सहबद्ध गतिविधियों के क्षेत्र में उत्तराखंड को भारत के पसंदीदा गन्तव्य के रूप में स्थापित करना।

वर्तमान नीति निम्नलिखित उद्देश्यों से तैयार की गई है:-

- क) एयरोस्पेस सेक्टर (रोटरी विंग) के विकास के लिए एक सर्वांगीण पारिस्थितिकी तंत्र (एंड-टू-एंड इको-सिस्टम) का निर्माण करना, जिसके अंतर्गत सिविल और रक्षा क्षेत्र के लिए रोटरी विंग विमानों के डिजाइन, इंजीनियरिंग और विनिर्माण का कार्य हो।
- ख) 5 वर्षों में लगभग एक लाख व्यक्तियों के लिय प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार के अवसर सृजित करना।
- ग) विनिर्माण और अनुसंधान के क्षेत्र में उत्तराखंड की निहित शक्तियों का एयरोस्पेस (रोटरी विंग) और रक्षा विनिर्माण में अवसरों की खोज के लिए दोहन करना।
- घ) उत्कृष्टता केंद्र(Centre of Excellence), अनुसंघान एवं विकास (R & D) और कौशल विकास संस्थानों की स्थापना करके उच्च स्तर के विनिर्माण के लिए एक वैश्विक कार्यबल तैयार करना।
- ड) आवश्यक सुविधा और सहयोग प्रदान करके वैश्विक मूल उपकरण निर्माता (ओईएम), टियर—1 आपूर्तिकर्ताओं और प्रमुख भारतीय बड़ी कंपनियों को राज्य में एंकर यूनिट्स(Anchor units) की स्थापना हेतु आकर्षित करना।

3. उत्तराखण्ड राज्य को लाभ

क) उत्तराखंड औद्योगिक रूप से विकसित और विविध औद्योगिक आधार के लिए जाना जाता है। उत्तराखंड के सकल राज्य घरेलू उत्पाद (GSDP) में, वर्ष 2011–12 से वर्ष 2018–19 (AE) के बीच मौजूदा मूल्य के आधार पर लगभग 10.85 प्रतिशत की संचयी वार्षिक वृद्धि दर (CAGR) में अभिवृद्धि हुई है। राज्य का मजबूत आर्थिक विकास, मुख्य रूप से उद्योग एवं सेवा क्षेत्र के उत्कृष्ट प्रदर्शन की देन है।

ख) राज्य से हर वर्ष देश के सैन्य बलों में सबसे अधिक संख्या में राज्य के नौजवान सिम्मिलित होते हैं। उत्तराखंड निजी क्षेत्र में तकनीकी शिक्षा को बढ़ावा देने में अग्रणी है। समस्त राज्यों में से उत्तराखण्ड राज्य में इंजीनियरिंग तथा तकनीकी शिक्षा के क्षेत्र में सबसे

अधिक प्रति व्यक्ति अन्तर्ग्रहण की क्षमता है।

ग) पर्यावरण के हिसाब से उत्तराखंड ऑप्ट्रोनिक्स, इलेक्ट्रॉनिक्स और ऐसे उद्योग, जिनसे न्यूनतम प्रदूषण होता है, के लिए अनुकूल हैं। उत्तराखंड शून्य अपराध दर वाले अग्रणी राज्यों तथा देश के सबसे शांतिप्रिय राज्यों में से एक है।

घ) राष्ट्रीय राजधानी (नई दिल्ली) तक आसान पहुंच और उत्कृष्ट संचार नेटवर्क, उत्तराखंड में उद्योगों के लिए विपणन, माल की आवाज़ाही तथा हितधारकों के साथ परस्पर संवाद और

गतिविधियाँ को आसान बनाती है।

ड) भारतीय सेना की प्रमुख संस्था भारतीय सैन्य अकादमी, जो भविष्य के रक्षा कमांडरों को तैयार करती है, देहरादून में स्थित है, जो उद्योगों को भविष्य के हितधारकों की तकनीकी समझ को आकार देने के लिए एक अंतर्दृष्टि प्रदान करता है।

च) उत्तराखंड में रक्षा उत्पादों के कई केंद्रीय सार्वजनिक उपक्रम, आयुध कारखाना और सैन्य

अनुसंधान विकास संगठन प्रयोगशालाएं हैं, जिसमें प्रमुख निम्नलिखित हैं:

i) ऑप्टो इलेक्ट्रॉनिक्स फैक्टरी (OLF), र्देहरादून।

ii) भारत हैवी इलैक्ट्रिकल्स लि0, हरिद्वार।

iii) भारत इलैक्ट्रॉनिक्स लिo,कोटद्वार।

iv) उपकरण अनुसंधान और विकास प्रतिष्ठान,देहरादून।

v) डिफेंस इलैक्ट्रॉनिक एप्लीकेशन लैबोरेटरी, देहरादून।

vi) अायुध निर्माणी, देहरादून।

vii) डिफेंस इन्स्टीट्युट ऑफ बायो इनर्जी रिसर्च, हल्द्वानी।

छ)समय के साथ, इन प्रमुख कारखानों ने कई बड़े सहायक उद्योगों की स्थापना की है, जिनमें कई लघु और मध्यम उद्यम(SME) शामिल हैं, जिन्होंने अपनी विनिर्माण क्षमताओं का निर्माण किया है और रक्षा से संबंधित उत्पादों की आपूर्ति श्रृंखला स्थापित की है।

ज) अनेक स्थानों में मजबूत इंजीनियरिंग / विनिर्माण क्लस्टर और अत्यधिक कुशल कार्यबल के साथ अनुकूल निवेश वातावरण उत्तराखंड को एयरोस्पेस और रक्षा उत्पादों के निर्माण के लिए एक आदर्श गंतव्य बनाते हैं।

4. <u>एयरोस्पेस (रोटरी विंग विमान) और रक्षा उद्योग संचालित पारिस्थितिकी तंत्र (इको–सिस्टम) के</u> निर्माण के लिए समर्थन

4.1 औद्योगिक अवस्थापना का सृजन और उसको बढ़ाना

1. राज्य सरकार आवश्यक भौतिक अवसंरचना का निर्माण करके एयरोस्पेस और रक्षा विनिर्माण पारिस्थितिकी तंत्र (ईको–सिस्टम) के निर्माण में क्लस्टर विकास के दृष्टिकोण को अपनाएगी।

2. सिडकुल के माध्यम से एयरोस्पेस तथा रक्षा पार्क आधारित बृहत, मध्यम तथा लघु श्रेणी की कम्पनियों की आवश्यकता के दृष्टिगत आवास, ऐयरोस्पेस तथा रक्षा क्षेत्र के सभी क्षेत्रों को सम्मिलित करते हुए उनके लिए पर्याप्त अवसंरचना सुविधायें विकसित की जायेंगी।

क) फोर्जिंग, कास्टिंग और निर्माण सुविधायें।

- ख) धातु / समग्र विनिर्माण सुविधायें।
- ग) डिजाइन / इंजीनियरिंग सेवायें।
- घ) असेंबलिंग की सुविधा।
- ड) रखरखाव की सुविधा।
- 3. सरकार राज्य के संभावित स्थानों में एयरोस्पेस और रक्षा क्लस्टर के विकास की सुविधा प्रदान करेगी। यह क्लस्टर कॉम्पोनेंट, विनिर्माण, एमआरओ, अनुसंधान एवं विकास (आर एंड डी), प्रशिक्षण, उत्कृष्टता केंद्र (सेंटर ऑफ एक्सलेन्स) आदि जैसे विशिष्ट क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करेंगा और यहाँ सामान्य सुविधाएं जैसे कि गोदाम, परीक्षण और प्रमाणन की सविधाएं भी उपलब्ध होंगी।

4. सरकार एयरोस्पेस और रक्षा क्लस्टरों को लोक-निजी सहभागिता के माध्यम से विकसित करने का भी प्रयास करेगी। सरकार एयरोस्पेस/रक्षा पार्कों को बढ़ावा देने के लिए विशेष प्रोत्साहन पैकेज और/या सहायता प्रदान करेगी और जहां संभव हो अंशपूँजी के रूप में

समर्थन देगी।

5. सरकार प्रमुख भारतीय और वैश्विक मूल उपकरण निर्माता (ओईएम) और टियर -1 एयरोस्पेस और रक्षा प्रणाली के निर्माताओं को आकर्षित करने के लिए विशेष पहल करेगी। बड़े वैश्विक और इंडियन कॉरपोरेट जगत के साथ सक्रिय रूप से जुड़कर एरोस्पेस और रक्षा उद्योग क्लस्टर और औद्योगिक क्षेत्रों में एंकर व्यवसायों (anchor businesses) को आकर्षित करने के लिए कदम उठाएगी।

6. सरकार एयरोस्पेस/डिफेंस पार्क्स/क्लस्टर के लिए रेल/सड़क/हवाई संपर्क को सुगम

तथा बेहतर बनाएगी।

4.2 मानव संसाधन मैट्रिक्स का सृजन और उसे बेहतर बनाना

प्रतिभा और विभिन्न कौशलयुक्त मानवशक्ति, एयरोस्पेस और रक्षा उद्योग के लिए महत्वपूर्ण संसाधन हैं। उत्तराखंड सरकार राज्य में प्रतिभा की गुणवत्ता और मात्रा में अभिवृद्धि के लिए आवश्यक सुविधा प्रदान करेगी और निरंतर सीखने और सुधार के अवसर प्रदान करने के लिए वैश्विक/भारतीय मूल उपकरण निर्माता (ओईएम)/संस्थानों के साथ लोक-निजी सहभागिता (पीपीपी मोड) के माध्यम से भागीदारी करते हुए एयरोस्पेस और रक्षा विशिष्ट कौशल प्रशिक्षण हेतु मौजूदा आई टी आई/पॉलिटैक्निक/ इंजीनियरिंग

कॉलेजों / पलाइंग प्रशिक्षण स्कूलों और विश्वविद्यालयों को उन्नत बनाएगी या नए केन्द्रों / संस्थानों की स्थापना करेगी । राज्य विभिन्न अनुसंघान संस्थानों जैसे भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, तकनीकी विश्वविद्यालयों, अनुसंघान एवं विकास संगठनों तथा राज्य के अन्य संस्थानों के साथ स्वयं या अन्य संस्थाओं / संगठनों के माध्यम से गठजोड़ करेगा।

4.3 उद्योगों को उघार समर्थन

एयरोस्पेस और रक्षा उद्योग एयरक्रॉफ्ट/रक्षा प्रणालियों के प्रमुख निर्माताओं और उनके विक्रेताओं (वेंडर) पर निर्भर करता है। उनके साथ साझेदारी पारिस्थितिकी तंत्र (इको-सिस्टम) बनाने का सबसे अच्छा तरीका है। सरकार इस तरह की साझेदारी के निर्माण के लिए समर्थन सुनिश्चित करेगी, जिसके लिए विशेष भागीदारी सम्मेलन, उद्योग शिखर सम्मेलन/कार्यक्रम/प्रदर्शनियां, व्यवसाय से व्यवसाय (B2B) मीटिंग, निवेशक शिखर सम्मेलनों के साथ ही उत्तराखंड सरकार द्वारा विशेष प्रतिनिधिमंडल विभिन्न बड़े निर्माताओं आदि के यहाँ भेजे जाएंगे। उत्तराखंड सरकार एयरोस्पेस एवं डिफेंस पार्कों में विदेशी/घरेलू निवेशकों को प्रोत्साहित करने के लिए रक्षा मंत्रालय (MoD) के अधीन डीफेन्स ऑफसेट फैसिलिटेशन एजेन्सी (DOFA) और डीफेन्स ऑफसेट मैनेजमेंट विंग (DOMW) के साथ संवाद के लिए उद्योगों को आवश्यक समर्थन प्रदान करेगी जिससे वे अपने ऑफसेट संविदात्मक दायित्वों को पूरा कर सकें।

4.4 अनुसंघान और विकास

एयरोस्पेस व डिफेंस सेक्टर अनवरत वृद्धि के लिए मजबूत अनुसंघान और विकास आधार और एकेडिमया— इंडस्ट्री से नजदीकी संवाद की मांग करता है। नवाचार तकनीक और विचारों का शैक्षणिक संस्थानों और अनुसंघान एवं विकास प्रयोगशालाओं में ऊष्मायन किया जाना होगा। सरकार, राज्य में एयरोस्पेस और रक्षा अनुसंघान सुविधाएं स्थापित करने की सुविधा प्रदान करेगी। विशिष्ट अनुसंघान नवाचरों के लिए मौजूदा संस्थानों में प्रयोगशालाये स्थापित करने और उन्हे अपनाने के लिए उद्योगों को प्रोत्साहित किया जायेगा। अंतर्राष्ट्रीय और राष्ट्रीय संगठनों के साथ अनुसंघान एवं विकास हेतु सहयोग लेने के लिए सहायता दी जायेगी।

4.5 प्रमाणन और अनुपालन

एयरोस्पेस और रक्षा उद्योग अत्यधिक विनियमित हैं और सभी निर्मित पुर्जे और सेवाओं को उनकी विश्वसनीयता के लिए प्रमाणित किया जाना होता है। प्रमाणन एक अनिवार्य और विस्तृत प्रक्रिया है जिसे समर्थन की आवश्यकता है। केस दू केस आधार पर एयरोस्पेस और रक्षा उद्योगों को आवश्यक प्रमाणन प्राप्त करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जायेगी।

4.6 रक्षा औद्योगिक गलियारे का विकास

उत्तराखंड सरकार ने अपने वर्ष 2018—19 के बजट में यह घोषणा की है कि राज्य से पलायन को रोकने के लिए उत्तराखंड में औद्योगिक उत्पादन गलियारा विकिसत किया जाएगा। रक्षा उत्पादन विभाग, रक्षा मंत्रालय (MoD) से राज्य में औद्योगिक इकाइयों के साथ परस्पर बैठकें करने के लिए संपर्क किया जाएगा। राज्य सरकार के अधिकारी सभी बैठकों में भाग लेंगे और रक्षा मंत्रालय को क्रियान्वयन योजना तैयार करने में सहायता प्रदान करेंगे। उत्तराखंड में कई औद्योगिक इकाइयां, क्लस्टर के रूप में रक्षा क्षेत्र के सार्वजनिक उपक्रमों और सेवाओं के लिए परिचालित हैं। राज्य सरकार रक्षा मंत्रालय के साथ परामर्श करके राज्य में अधिक निवेश आकर्षित करने और रोजगार के अवसर सृजित करने के लिए रक्षा औद्योगिक उत्पादन गलियारे की स्थापना हेतु सभी सहायता और सुविधायें प्रदान करेगी।

5. एयरोस्पेस (रोटरी विंग विमान) और रक्षा क्षेत्र में उद्योगों के लिए प्रोत्साहन और रियायतें

दिनांक 1 अप्रैल, 2020 से 31 मार्च, 2025 तक अधिसूचित एयरोस्पेस एवं रक्षा पार्क / क्लस्टर और उद्योग, जो अधिसूचित एयरोस्पेस और रक्षा उद्योग पार्क या क्लस्टर में स्थापित किए जाएंगे, इस नीति के तहत निम्नलिखित वित्तीय प्रोत्साहन और रियायतों के लिए पात्र होंगे:

5.1 आघार इकाई सहायिकी (सब्सिडी)(Anchor Unit Subsidy)

प्रथम 5 एयरोस्पेस एवं रक्षा मूल उपकरण निर्माता (ओईएम)/टियर –1 उद्यमों और /या उनके आपूर्तिकर्ताओं (Anchor Units), जिनमें रू. 100 करोड़ या उससे अधिक का अचल पूंजी निवेश तथा 100 से अधिक व्यक्तियों को प्रत्यक्ष रोजगार दिया जाना हो, को अचल परिसम्पत्तियों में किये गये कुल पूंजी निवेश का 10 प्रतिशत,(अधिकतम सीमा रू. 10 करोड़) होगी, आधार इकाई सहायिकी (Anchor Unit Subsidy)के रूप में अनुदान स्वरूप दी जायेगी। परियोजना में प्रस्तावित कुल अचल पूंजी निवेश, अधिकतम 3 साल के भीतर किया जाना होगा।

5.2 कौशल विकास सहायिकी(सब्सिडी)

इस तथ्य को स्वीकार करते हुए कि प्रशिक्षित मानव संसाधन महत्वपूर्ण आवश्यकताओं में से एक है, "नौकरी पर" (on job) तकनीकी प्रशिक्षण की लागत का एक वर्ष के लिए 50 प्रतिशत की दर से अधिकतम प्रति प्रशिक्षु के लिए प्रति माह रू. 5000/— तथा प्रति इकाई

अधिकतम 20 प्रशिक्षुओं की सीमा तक, प्रतिपूर्ति की जाएगी। कंपनियां अपने प्रशिक्षुओं / कर्मचारियों को प्रशिक्षण प्राप्त करने और कौशल सेट को उन्नत करने के लिए नामित कौशल विकास केंद्रों / संस्थानों में भी प्रशिक्षित करा सकते हैं।

5.3 प्रमाणन प्रक्रिया सहायिकी (सब्सिडी)

प्रमाणन प्रक्रिया और उस पर होने वाला खर्च एयरोस्पेस उद्योगों के सामने आने वाली प्रमुख आर्थिक चुनौतियों में से एक है। रक्षा क्षेत्र में कई उत्पादों के लिए कई प्रमाणीकरण प्रक्रियायें हैं। कई उत्पादों के प्रमाणीकरण के लिए भारतीय और अन्तर्राष्ट्रीय मान्यता प्राप्त निकायों से प्रमाणन की लागत का 50 प्रतिशत, अधिकतम रू. 25 लाख प्रति इकाई की सीमा के अधीन प्रमाणीकरण प्रतिपूर्ति सहायता के रूप में प्रदान की जायेगी।

5.4 भूमि सहायिकी (सब्सिडी)

इस नीति के लागू होने की तिथि से 3 वर्ष के भीतर जिन एयरोस्पेस/रक्षा औद्योगिक इकाइयों को सिडकुल द्वारा प्रवर्तित एयरोस्पेस और डिफेंस पार्कों में भूमि आवंटित की जायेगी, उन इकाइयों को सिडकुल द्वारा आवंटित भूमि की कुल लागत पर 20 प्रतिशत की दर से रियायत (छूट)/प्रतिपूर्ति सहायता निर्दिष्ट नियम और शर्तो के अधीन दी जाएगी। इस सम्बन्ध में नियमानुसार सिडकुल अपनी बोर्ड बैठक में भूमि पर अनुदान दिये जाने के सम्बन्ध में विचार कर निर्णय लेगा।

5.5 इकाईयों के लिए पूंजीगत सहायिकी(सब्सिडी)

नई एयरोस्पेस और रक्षा-सूक्ष्म लघु व मध्यम उद्यम (एमएसएमई) औद्योगिक इकाइयों तथा लार्ज, मेगा, अल्ट्रा मेगा एवं सुपर अल्ट्रा मेगा नयी तथा विस्तारीकरण की इकाइयों को सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम नीति तथा मेगा इण्डिस्ट्रयल एवं इन्वेस्टमेन्ट नीति में प्रदत्त वित्तीय प्रोत्साहनों का लाभ अनुमन्य किया जायेगा।

5.6 एयरोस्पेस और रक्षा औद्योगिक पार्कों के विकास के लिए पूंजीगत सहायिकी (सब्सिडी)

एयरोस्पेस और रक्षा उद्योग पार्कों के विकास के लिए 10 करोड़ रुपये की सीमा के अधीन विकासकर्ता को पात्र अचल संपत्तियों पर 10 प्रतिशत की दर से इन्फ्रास्ट्रक्चर बैक एन्डेड कैपिटल सब्सिडी (Infrastructure back ended capital subsidy) प्रदान की जाएगी, बशर्त कि पार्क न्यूनतम 50 एकड़ में विकसित किया गया हो। रखरखाव, मरम्मत एवं ओवरहौलिंग (मेंटिनेंस, रिपेयर एण्ड ओवरहॉलिंग) कॉम्प्लेक्स का विकास भी इस पूंजीगत उपादान सुविधा के लिए पात्र हैं।

5.7 विद्युत कर छूट

नये एयरोस्पेस और रक्षा उद्योगों को उत्पादन कार्य हेतु उत्तराखंड पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड (यूपीसीएल) से खरीदी गई या केपटिव स्त्रोतों से उत्पन्न और उपयोग किये गये विद्युत भार पर, वाणिज्यिक उत्पादन शुरू होने की तारीख से पहले 5 वर्षों के लिए, देय विद्युत कर में 100 प्रतिशत की छूट दी जाएगी। विस्तारीकरण की ऐसी परियोजनाओं को विस्तारीकरण में खपत होने वाली अतिरिक्त बिजली के उपयोग पर 5 वर्ष तक, विद्युत बिलों में देय विद्युत कर से छूट दी जायेगी।

5.8 स्टाम्प ड्यूटी रियायत

सिडकुल द्वारा प्रवर्तित औद्योगिक आस्थानों/एयरोस्पेस/रक्षा पार्कों में स्थित एयरोस्पेस /रक्षा परियोजनाओं के लिए प्रस्तावित भूमि के पट्टे (लीज) या भूमि की बिक्री पर देय स्टाम्प शुल्क में सूक्ष्म, लघु व मध्यम उद्यम नीति तथा मेगा इण्डिस्ट्रीयल एवं इन्वेस्टमेन्ट नीति के प्राविधानों के अनुसार छूट/प्रतिपूर्ति सहायता प्रदान की जायेगी।

5.9 पर्यावरण संरक्षण अवस्थापना उपादान

व्यक्तिगत विनिर्माण इकाइयों द्वारा स्थापित समर्पित एफ्लुएंट ट्रीटमेंट प्लान्ट (Effluent Treatment Plant) और / या खतरनाक अपशिष्ट उपचार भंडारण और निपटान सुविधा (Hazardous Waste Treatment Storage and Disposal Facility) के संयंत्र की स्थापना हेतु सूक्ष्म, लघु व मध्यम उद्यम नीति / मेगा इण्डिस्ट्रीयल एवं इन्वेस्टमेन्ट नीति के प्राविधानों के अनुसार स्थापना लागत में प्रतिपूर्ति सहायता प्रदान की जायेगी।

5.10 ऑफसेट दायित्व प्रोत्साहन

उत्तराखंड में स्थित नई/मौजूदा विनिर्माण इकाइयाँ जो रक्षा मंत्रालय के ऑफसेट दायित्वों की आवश्यकताओं के अधीन परियोजनाएँ ले रही हैं, उन्हें विशेष प्रोत्साहन पैकेज के रूप में सिडकुल द्वारा प्रवर्तित औद्योगिक पार्क/एयरोस्पेस और रक्षा पार्क में आवंटित भूमि की कुल लागत पर 30 प्रतिशत रियायत (छूट)/प्रतिपूर्ति सहायता प्रदान करेगी। इस सम्बन्ध में नियमानुसार सिडकुल अपनी बोर्ड बैठक में विचार कर निर्णय लेगा।

5.11 विशेष पहल

नागरिक / सैन्य विमानों, मुख्य युद्धक टैंकों और अन्य एयरोस्पेस और रक्षा प्लेटफार्मों और उपकरणों के विनिर्माण और संयोजन(असेम्बलिंग) परियोजना की महत्वपूर्ण पहल है, क्योंकि वे राज्य में एयरोस्पेस और रक्षा औद्योगिक इकाइयों के फैलाव और विनिर्माण क्षमताओं को बढ़ाने में मदद करेंगी। राज्य में डिजाइन विकास, विनिर्माण, परीक्षण और प्रमाणन की

संयुक्त जिम्मेदारियों के साथ निजी उद्योगों की ऐसी परियोजना को विशेष पहल माना जाएगा और सरकार सिडकुल के साथ साझेदारी में, इस तरह के संयुक्त उद्यम की इक्विटी के रूप में विशेष वित्त पोषण को मंजूरी देने पर विचार करेगी।

5.12 श्रम सैक्टर की पहल

श्रमिक कत्याण से समझौता किए बिना श्रम कानूनों में लचीलापन अपनाया जाएगा। लागू श्रम कानूनों के अधीन और औद्योगिक नियोजन (स्थायी आदेश) अधिनियम, 1946 (1946 का केंद्रीय अधिनियम 20) के मापदंडों के अधीन, रोजगार की शर्तों में लचीलापन, महिलाओं के लिए काम के घंटे में कमी और काम के समय की लंबी और कम अवधि सहित 24x7 कार्य संचालन (3 पाली में), रात की पाली में महिलाओं द्वारा काम करना और अनुबंध पर श्रमिकों को काम पर रखने में लचीलेपन की आवश्यकता की सीमा तक अनुमित दी जाएगी।

पात्रता और अन्य प्रावधानः

1. किसी विद्यमान कम्पनी के भीतर कम्पनी द्वारा स्थापित नई विनिर्माण सुविद्याएं (या) एक नई साइट में (या) एक आसन्न खाली साइट में एक उत्पाद के विनिर्माण के लिए जो पहले से ही विद्यमान इकाई में विनिर्मित हो रहा है या पूरी तरह से नया उत्पाद, नीति के अंतर्गत प्रोत्साहन के उद्देश्य के लिए एक विस्तार इकाई के रूप में इस शर्त के अधीन व्यवहारित किया जायेगा कि पुरानी इकाई में उत्पादन की मात्रा / मूल्य संरक्षित रहे।

 "पर्वतीय क्षेत्र" का अर्थ सूक्ष्म, लघु व मध्यम उद्यम नीति—2015 (यथासंशोधित—2016, 2018 व 2019) में वर्गीकृत श्रेणी—ए, बी व बी+ के क्षेत्रों / जनपदों से है।

3. इस नीति के तहत प्रोत्साहन के लिए पात्र एयरोस्पेस और रक्षा औद्योगिक इकाइयां परिशिष्ट –1 में परिभाषित की गई हैं।

4. पात्र अचल संपत्तियों (EFA) को परिशिष्ट – 2 में परिभाषित किया गया है।

प्रत्यक्ष रोजगार या प्रत्यक्ष नौकरी की परिभाषा परिशिष्ट –3 पर है।

6. यह नीति राज्य की मेगा इण्डस्ट्रियल एण्ड इन्वेस्टमेंट पॉलिसी—2015 (यथासंशोधित—2016 व 2018), बृहत औद्योगिक निवेश एवं रोजगार प्रोत्साहन नीति—2018 तथा सूक्ष्म, लघु व मध्यम उद्यम नीति—2015 (यथासंशोधित—2016, 2018 व 2019) या उक्त नीतियों में भविष्य में होने वाले संशोधनों / परिवर्तनों के अनुरूप एक दूसरे की पूरक होंगी।

7. इस नीति के अन्तर्गत वित्तीय प्रोत्साहन सुविधाओं का दावा करने वाली पात्र इकाईयां अर्हता के आधार पर राज्य की मेगा इण्डस्ट्रियल एण्ड इन्वेस्टमेंट नीति, बृहत औद्योगिक निवेश एवं रोजगार प्रोत्साहन नीति तथा सूक्ष्म, लघु व मध्यम उद्यम नीति के अन्तर्गत प्रोत्साहन सहायता हेतु दावा कर सकते हैं, बशर्ते कि इस नीति में समान/समरूप शीर्ष

के अधीन कोई प्रोत्साहन उपलब्ध नहीं है। यदि, कोई केंद्रीय सब्सिडी या प्रोत्साहन एयरोस्पेस और रक्षा औद्योगिक इकाइयों के लिए उपलब्ध है, तो ऐसी पात्र इकाइयों को सबसे पहले भारत सरकार की योजनाओं के तहत उपादान हेतु आवेदन करेंगी। यदि प्रोत्साहन के बीच कोई अंतर है, तो ऐसी इकाई समान नीतियों के तहत उपरोक्त नीतियों में शेष राशि / प्रोत्साहन का लाभ उठा सकती है।

8. केन्द्र / राज्य सरकार के विभिन्न विभागों द्वारा संचालित विभिन्न योजनाओं के अन्तर्गत एक ही घटक के लिए एक ही स्रोत से पूंजीगत उपादान सहायता अनुमन्य होगी, किन्तु इकाईयों के पास यह विकल्प होगा कि किसी योजना विशेष में पूंजीगत उपादान की सीमा / मात्रा यदि अधिक है, तो वह उस सुविधा के लिए सम्बन्धित योजनान्तर्गत लाभ प्राप्त करने का विकल्प चुन सकता है।

9. राज्य सरकार के पास जनहित में इस नीति के किसी भी भाग में संशोधन करने का अधिकार सुरक्षित है।

10. यह नीति दिनांक 01 अप्रैल, 2020 से प्रवृत्त (हुई समझी जायेगी) एवं दिनांक 31 मार्च, 2025 तक प्रभावी रहेगी।

> (मनीषा पंवार) अपर मुख्य सचिव

संख्याः 🔎 💯 (1) / VII-A-2 / 2020 / 40—सिडकुल / 2019, तद्दिनांकित ।

प्रतिलिपिः निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषितः-

1. प्रमुख सचिव, मा० मुख्यमंत्री, उत्तराखण्ड शासन।

- 2. संयुक्त सचिव (एयरोस्पेस), रक्षा मंत्रालय, रक्षा उत्पादन विभाग, नई दिल्ली को उनके पत्र दिनांक 19.10.2019 के कम में सूचनार्थ प्रेषित।
- 3. समस्त प्रमुख सचिव/सचिव, उत्तराखण्ड शासन।
- 4. समस्त निजी सचिव, मा० मंत्रीगण को मा० मंत्रीगण के संज्ञानार्थ।
- 5. निजी सचिव, मुख्य सचिव को मुख्य सचिव महोदय के संज्ञानार्थ।
- सचिव, गोपन(मंत्रिपरिशद) अनुभाग, उत्तराखण्ड शासन।
- आयुक्त, गढ़वाल / कुमाँऊ मण्डल।
- महानिदेशक, उद्योग, उद्योग निदेशालय, उत्तराखण्ड, देहरादून।
- 9. प्रबन्ध निदेशक, सिडकुल, आई०टी०पार्क, सहस्त्रधारा रोड़, देहरादून।
- 10. निदेशक, उद्योग, उद्योग निदेशालय, उत्तराखण्ड, देहरादून।
- 11. समस्त जिलाधिकारी, उत्तराखण्ड।
- 12. निदेशक, एन0आई०सी०, सिचवालय परिसर, देहरादून।

13. अपर निदेशक, राजकीय मुद्रणालय रूड़की को इस निर्देश के साथ प्रेषित कि उक्त को आगामी गजट में प्रकाशित करते हुए 100 प्रतियां शासन को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।

हिल्ला पुरस्क अमेरिक्क प्रदेश क्रिक क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्

grenge-ke ne tiko a nasawi te katipilika tangka di Ang misaye e eu Afrika e

14. गार्ड फाइल।

(उमेश नारायण पाण्डेय) अपर सचिव।

15 LAND & MAIN SE THE WISSEL WIS STUDY S

एयरोस्पेस / रक्षा उद्योगों की परिमाषा

इस नीति के तहत लाम प्राप्त करने के उद्देश्य से, पात्र एयरोस्पेस और रक्षा औद्योगिक इकाइयों को इस रूप में परिमापित किया गया है, जो इस तरह की सामग्री, घटकों / सब—असेंब्लीज हेतु डिजाइनिंग, इंजीनियरिंग, विनिर्माण, सर्विसिंग एवं आपूर्तिपूरी तरह से या आंशिक रूप सेमूल उपकरण निर्माता / टीयर—11 / टीयर—11 / टियर—111 कंपनियां अर्थात् एयरोस्पेस एवं रक्षा उद्योग की प्रमुख कम्पनियों, जिसमें हिन्दुस्तान एयरोनॉटिक्स लि0, इसरो, भारत सरकार के सभी रक्षा सार्वजनिक उपक्रम, यथाः आर्मी, नेवी, एयरफोर्स, कोस्ट गार्ड, सीआरपीएफ, स्टेट पुलिस डिपार्टमेंट सम्मिलित हैं, को कर रही हों। विमान हैंगर कीमेंटिनेंस, रिपेयर एवं ऑवरहौलिंग भी एयरोस्पेस / रक्षा उद्योग के रूप में माना जाएगा।

सभी उद्योग इकाइयाँ जिन्हें AS9100 प्रमाणन मिला है, उन्हें एयरोस्पेस / रक्षा से संबंधित औद्योगिक / सेवा इकाइयाँ माना जायेगा।

एयरोस्पेस / रक्षा उद्योग इकाई की परिभाषा पर व्याख्या के सम्बन्ध में कोई भी स्पष्टीकरण राज्य सरकार द्वारा आवश्यक होने पर दिया जा सकता है।

एयरोस्पेस और डिफेंस पार्क को निजी / सरकारी / सार्वजनिक निजी सहभागिता के प्रवर्तकों द्वारा प्रचारित एक औद्योगिक पार्क के रूप में परिभाषित किया गया है, जिसमें न्यूनतम 50 एकड़ विकसित भूमि के साथ सभी सम्बनिधत बुनियादी अवस्थापना सुविधायें उपलब्ध हैं औरजहां पर कम से कम 50 प्रतिशत एयरोस्पेस और रक्षा सम्बन्धी इकाईयां स्थित हों।

> (मनीषा पंवार) अपर मुख्य सचिव

पात्र अचल संपत्तियों (EFA) की परिमाषा

"पात्र अचल संपत्तियों (EFA)" का अर्थ स्थायी भवन, संयंत्र, स्वदेशी मशीनरी और उपकरण, नए आयातित मशीनरी और उपकरण, कंप्यूटर उपकरण, सामग्री हैंडलिंग उपकरण (जैसे कि फोर्कलिपट, क्रेन आदि), टूल डाइ, मौल्ड्स, जिग्स और फिक्सचर और इसी प्रकार के उत्पादन टूल जो प्लांट के भीतर इस्तेमाल होने वाले या उत्तराखंड में कहीं भी स्वामित्व में या उपयोग में, उपकरण, बिजली के प्रतिष्ठानों, प्रदूषण नियंत्रण और गुणवत्ता नियंत्रण और प्रयोगशाला के उपकरण, फिक्सचर, ट्यूब, पाइप, फिटिंग और भंडारण टैंक, परियोजना द्वारा भुगतान की गई सीमा के अन्तर्गत हों।

इस शब्द में अपशिष्ट उपचार सुविधाएं, ट्रांसफार्मर, जनरेटर, कैप्टिव पावर प्लांट और स्थापना शुल्क सिहत परिसर में उपयोग के लिए स्थापित अन्य सहायक सुविधाएं भी सिम्मिलित हैं। सभी सृजित अचल संपत्तियों का भुगतान किया होना चाहिए और परियोजना कम्पनी के स्वामित्व में होनी चाहिए। सभी अचल परिसंपत्तियों (टूल्स, डाइज, मोल्ड्स, जिग्स और फिक्स्चर और इसी तरह के उत्पादन टूल्स को छोड़कर) की स्थापना और उपयोग केवल प्रोजेक्ट साइट के भीतर किया जाना चाहिए।

कुल पात्र अचल संपत्ति का 20 प्रतिशत तक कैप्टिव पावर प्लांट (विंडिमेल / सोलर फार्म सिहत) में निवेश के लिए अनुमित दी जाएगी, बशर्ते 50 प्रतिशत ऊर्जा कैप्टिव यूज के लिए हो।

उक्त शब्द "पात्र अचल परिसंपत्तियों (EFA)" में भूमि (विकास लागत जैसेबाउण्ड्री वॉल, आंतरिक सड़कों और अन्य बुनियादी अवस्थापना की सुविधाओं का निर्माण को मिलाकर) और अमूर्त संपत्ति' शामिल नहीं है।

हालांकि एयरोस्पेस एवं रक्षा औद्योगिक पार्क के विकास के लिए कैपिटल सब्सिडी के मामले में "पात्र अचल संपत्तियों (EFA)" में विकास लागत जैसे बाउण्ड्री वॉल का निर्माण, आंतरिक सड़कों का निर्माण और अन्य बुनियादी अवस्थापना सुविधाएं शामिल होंगी। "अमूर्त संपत्ति"(Intangible Assets) का अर्थ होगा तकनीकी जानकारी शुल्क, अनुसंधान एवं विकास (R&D) व्यय, पूर्व-संचालन व्यय, योजना शुल्क, उत्पादों के डिजाइन और और प्रोटोटाइप के विकास पर खर्च आदि।

'पात्र निवेश' का मतलब होगा और इसमें पात्र अचल परिसंपत्तियां शामिल होंगी और निम्नलिखित पर जो निवेश किया गया है:

1. पात्र इकाई के स्थान के विकास की लागत, जिस पर परियोजना स्थापित की जानी है।

the contract to the part of the first term of the first term of the

ngal gang ing ngang using penggangan ang ngang ang ngang penggan penggang penggan penggan penggan penggan peng nganggan penggan penggan

greek tota part for a halida est in the test of a

district the confidence of the control of the contr

松析(20g 400) parter。[1] 20g gam 74 [2] [3] 14

and the first testing that as for the common first that the second

2. मेगा प्रोजेक्ट द्वारा अधिगृहीत टूलिंग, जो राज्य के भीतर मेगा प्रोजेक्ट के विभिन्न विक्रेताओं / सहायक इकाइयों को दिया गया है, मेगा प्रोजेक्ट के कुल संयंत्र और मशीनरी का अधिकतम 5 प्रतिशत तक सीमित होगा।

्रिमनीषा पंवार) अपर मुख्य सचिव

प्रत्यक्ष रोजगार या प्रत्यक्ष नौकरी

What I had a first on a most be set only a first of

but page standards A sea off to mile Change of a learning the property of the property of the property of the second of the second

as it means of the medical methods properly and also the for Other and I height better the Both As an away be set to see I am an an are

terformisments are contained in the contained by the contained are resident

terminal constitution is a second of the company of and the first of the appear in MACA supplied the and the latest the state of the first of the of the first than the state of the publishment around it filled the country with the first of

Schoolsen in the Barry 1 and the long distribution among the first the second state in

A state of transferred products of the product of the D

The given a market all we become remained the graffic southful become a sur-

All the first the contract of the second of

fu artibe e sur a e u Bibariles qui se e sulte par est a l

Class galest servened and a long of the alleger

and singular short count had the to be a little comment.

divisions are also the around the figure for the god in energy of a consistence of

प्रत्यक्ष रोजगार या प्रत्यक्ष नौकरी का अर्थ उन सभी सेवाओं से होगा जो नियोजित कर्मचारियों द्वारा की जाती हैं जो संबंधित कंपनियों के रोल पर होते हैं, जिसमें उत्पादन लाइन में लगे अनुबंध पर नियोजित श्रमिक भी शामिल होंगे। हालांकि इसमें तथापि आकस्मिक आधार पर नियोजित कर्मकर शामिल नहीं होंगे। आबद्ध किए गए अनुबंधित/आउटसोर्स कर्मकरों की संख्या कुल नियोजित कर्मकरों के 50 प्रतिशत से अधिक नहीं होनी चाहिए।

I was good ribid of clade some most breakers. I have be set , . . (मनीषा पंवार) अपर मुख्य सचिव In pursuance of the provisions of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the Governor pleased to order the publication of the following English translation of Notification No. 220/ Dehradun, dated: 28/05/20 for general Information.

No. 220 /VII-A-2/2020/40-SIIDCUL/2019 Dehradun, Dated: 28 May, 2020

Office Memorandum

To encourage Indigeneous Design of Defence & Aerospace equipments/ Sub-system/ Components and Consumable material Development and Manufacturing (IDDM) in Uttarakhand State under Make in India Program of Govt. of India and by proper utilization of talented human capital strengths in the State with an objective of establishing itself in form of preferred hub of India in area of engineering, design manufacturing and allied activities, the Governor is pleased to allow to make an Uttarakhand Aerospace & Defence Industrial Policy, 2020.

Uttarakhand Aerospace & Defence Industrial Policy, 2020.

1. Introduction

India is an established major defence and aerospace market, fuelled by the increasing defence spending and a booming commercial aviation market and a difficult neighbourhood. Aerospace and Defence Industries include units involved in designing, testing, developing, manufacturing and servicing of commercial and military aircrafts, missiles, space crafts, defence systems, space exploration systems, etc.

India's Defence Production Policy encourages Indigenous Designed Developed and Manufacture (IDDM) of equipment / sub-systems / components and consumables under the aegis of Make in India policy. Moreover, the India's defence offset policy which stipulates a mandatory offset requirement of 30% to 50% for procurement of domestically produced defence equipment would ensure that an eco-system of suppliers is developed domestically. The cumulative opportunities for domestic industries over a period of 15 years under the aerospace and defence offset obligations are estimated to be approximately 100 Billion USD.

One of the reasons for the growth opportunities available today in Aerospace and Defence sector in India is that several Original Equipment Manufacturers (OEMs) are shifting their bases to India.

To position Uttarakhand as the preferred hub for Aerospace (Rotary Wing aircrafts) & Defence industries in India in the area of engineering, design, manufacturing and allied activities by harnessing its industrial base and talented human capital strengths.

The present Policy is formulated with the following objectives:

- a) To create an end-to-end ecosystem for Aerospace sector(rotary wing) development covering design, engineering and manufacturing of rotary wing aircrafts for civil and defence sector;
- b) To generate direct & indirect employment opportunities to around one lakh persons in 5 years;
- c) To harness Uttarakhand's inherent strengths in manufacturing and research sectors for exploring opportunities in Aerospace(rotary wing) and Defence manufacturing;
- d) To create a global workforce for high-end manufacturing by establishing Centre of Excellence, R & D and skill development institutions; and
- e) To attract global OEMs and Tier-1 suppliers and Indian majors as anchor units in the State by providing required facilitation and support.

3. Advantages of Uttarakhand

- a) Uttarakhand is industrially evolved and well known for diversified industrial base. Gross State Domestic Product (GSDP) of Uttarakhand is estimated to grew at a compound annual growth rate (CAGR) of about 10.85% per cent between year 2011-12 and year 2018-19 (AE) on current price basis. Robust economic growth of the State is predominantly attributed to the stellar performance of industries and service sector.
- b) The State turns out the largest number of per capita manpower for Defence forces in India every year and is a pioneer in promoting technical education in private sector. Uttarakhand has one of the largest per capita intake capacities among all the States for engineering and technical education.
- c) Uttarakhand is environmentally suited for Optronics, Electronics and industries requiring low pollution settings. Uttarakhand is ranked amongst the first few stateshaving almost zero crime rate. Uttarakhand state is one of the most peaceful states in the country.
- d) The accessibility to National capital (New Delhi) and excellent communication network makes marketing, logistics and interaction with stake holders easier for indu

stries in Uttarakhand.

- e) The premier institution of Indian Military Academy, which nurtures and prepares the future leaders and Army commanders is located at Dehradun, which gives industry an insight and inroads in shaping the technological understanding of the future stakeholders.
- f) Uttarakhand houses several Defence products manufacturing Central PSUs, Ordnance Factories and DRDO labs including
 - Opto Electronics Factory (OEF), Dehradun i.
 - BHEL, Haridwar ii.
 - BEL Kotdwar iii.
 - IRDE Dehradun iv.
 - v. DEAL Dehradun
- Ordnance factory, Dehradun vi.
 - DIBER, Haldwani vii.
- g) Over the years, these major factories have enabled establishment of several big supporting industries including numerous SMEs in building their manufacturing capabilities and forming supply chain in defence related products.
- h) Strong engineering / manufacturing clusters in several locations and the highly skilled workforce along with favourable investment climate make Uttarakhand an ideal location for the Aerospace and Defence products manufacturing activities.

4. Support for building the Aerospace (Rotary wing aircrafts) and **Defence Industry Driven Eco-System**

4.1 Increasing and creating the Industrial Infrastructure

- 1. The Government will adopt a cluster development approach in building the aerospace and defence manufacturing eco-system by creating required physical infrastructure.
- 2. The Government through SIIDCUL will establish Aerospace and Defence Parks based on requirement with adequate Infrastructure for housing large, medium and small companies in all the areas of Aerospace and Defence Sector including
 - a. Forging, casting and fabrication facilities;
 - Metal/composite manufacturing facilities;
 - Design/Engineering services;
 - d. Assembly facilities; and
 - e. Maintenance facilities.
- 3. The Government will facilitate development of aerospace and defence clusters

- in the potential locations of the State focusing on specific areas like Components Manufacturing, MRO, R&D, Training, Centre of Excellence, etc. with common facilities such as warehouses, testing and certification facilities.
- 4. The Government will also endeavour to develop aerospace and defence clusters through public-private participation. The Government will provide a special incentive package and/or assistance for clusters and equity support, where feasible, for promoting the Aerospace / Defence Parks.
- 5. The Government will undertake special initiatives for attracting major Indian and Global OEMs and Tier-1 manufacturers of aerospace and defence systems. The Government will take steps to attract anchor businesses into the Aerospace and Defence industry clusters and industrial areas by actively engaging with large Global and Indian corporate.
- The Government will facilitate / improve the rail / road / air connectivity for the Aerospace / Defence Parks / Clusters.

4.2 Creating and Enhancing Human Resource Matrix

Talent and different skill sets are the key resource for Aerospace and Defence industry. The Government of Uttarakhand will facilitate the augmentation of the quality and quantity of talent in the State and provide opportunities for continuous learning and improvement through partnering with Global/Indian OEMs/Institutions on a PPP mode to establish new/upgrade existing ITIs/Polytechnics/Engineering Colleges/ Flying training schools & Universities in Aerospace and Defence specific skills training. The state will tie up with various research institutions including IITs, Technical Universities, R&D organisations and other state institutions on its own or through other agencies/organisations.

4.3 Lending Support to Industry

The aerospace and defence industry depends largely on the major manufacturers of aircrafts / defence systems and their vendors. Partnership with them is the best way to build the eco-system. The Government will ensure support for building such partnerships, and the modalities will include special partnership meets, industry summits / events / exhibitions, B2B sourcing meets, investor summits, special delegations by the Uttarakhand Government to various large manufacturers, etc.Government will provide necessary support to Industry for interaction with Defence Offset Facilitation Agency(DOFA) and Defence Offset Management Wing(DOMW) under Ministry of Defence(MoD) to encourage foreign / domestic investors to invest in Uttarakhand Aerospace & Defence Parks to meet their offset contractual obligations.

4.4 Research and Development

Sustained growth in Aerospace & Defence sector demands strong R&D base and close Academia- Industry interaction. Innovative technologies and ideas are to be incubated in the academic institutions and R&D laboratories. The Government will facilitate in setting up of Aerospace and Defence Research facilities in the State. The Government will encourage the industry to set up and adopt labs in the existing institutes for specific research initiatives. The Government will assist in bringing R&D co-operation with international and national organizations.

4.5 Certification and Compliances

Aerospace and Defence Industries are highly regulated and all manufactured parts & services have to be certified for their reliability. Certification is a compulsory and detailed process which needs support. The Government will provide financial support to Aerospace & Defence industries to obtain necessary certifications, on a case to case basis.

4.6 Development of Defence Industrial Corridor

Government of Uttarakhand in the Budget 2018-19 has announced that Industrial Production Corridor will be developed in Uttarakhand to stop the migration from the state. Department of Defence Production, Ministry of Defence (MoD) will be approached to conduct interactive meetings with the industrial units in the State. State Government officials will participate in all the meetings and provided all support to MoD to formulate the implementation plan. In Uttarakhand, numerous industrial units in the form of clusters are operating catering to Defence PSUs and services. State Government in consultation with MoD will provide all support and facilitation for establishing the Defence Industrial Production Corridor to attract more investments and generate employment in the State.

5. Incentives & Concessions for Industries in Aerospace (Rotary wing aircrafts) and Defence Sector

Notified Aerospace & Defence Industrial Parks/Clusters and industries to be established in the notified Aerospace and Defence Parks or Clusters from 1st April, 2020 to 31 March, 2025 will be eligible for following incentives and concessions under this policy:

5.1 Anchor Unit Subsidy

Anchor Unit Subsidy at the rate of 10% of the eligible fixed assets subject to a ceiling of Rs 10 crore would be offered to each of the first 5 Aerospace & Defence OEMs/Tier-1 enterprises and/or their suppliers investing Rs 100 crore or above and providing direct employment to 100 persons or more. The minimum investment should be made within three years.

5.2 Skill Development Subsidy

Recognising the fact that trained Human Resources is one of the vital requirements, 50% of the cost of the "on job" technical training will be reimbursed for one year subject to maximum of Rs 5000/- per month per trainee for maximum of 20 trainees for a unit. The companies can also send the trainees/employees to designated skill development centres/institutions for imparting training and upgrading their skill set.

5.3 Certification Process Subsidy

Certification procedures and expenses are one of the challenges faced by aerospace industries. Multiple certification processes are involved for multiple products. 50% of the cost of Certification from Indian and International bodies for multiple products and certificates will be reimbursed subject to a ceiling of Rs 25 lakhs to a company setting up their manufacturing units for the certified products/components in Uttarakhand.

5.4 Land Subsidy

The Aerospace/Defence industrial units which are allotted lands within 3 years from the date of commencement of this Policy, in the Aerospace & Defence Parks promoted by SIIDCUL will be given 20% concession/reimbursement on the land cost paid subject to terms and condition as may be specified. In this regard the SIIDCUL shall consider in Board meeting regarding granting of land subsidy and take decision as per rules.

5.5 Capital Subsidy for Units

New Aerospace Defence- Micro, Small and Medium Enterprises /Industrial units and Large, Mega, Ultra Mega and Super Ultra Mega new industrial units and those under expansion, shall be permissible benefits of financial incentives conferred in Micro, Small and Medium Enterprises Policy and Mega Industrial & Investment Policy.

5.6 Capital Subsidy for development of Aerospace & Defence Industrial Parks

An Infrastructure Back Ended Subsidy at a rate of 10% of the eligible fixed assets subject to a ceiling of Rs.10 crore for the development of Aerospace & Defence Industrial Parks will be given to the developers, provided that Park is developed with a minimum of 50 acres. Development of MRO Complex is also eligible for this subsidy.

5.7 Electricity Tax Exemption

Aerospace and Defence Industries will be given 100% exemption on Electricity Duty on power purchased from Uttarakhand Power Corporation Ltd. (UPCL) or generated and consumed from captive sources for the first 5 years from the date of commencement of commercial production. Expansion projects will be entitled to exemption for the additional electricity consumed for 5 years.

5.8 Stamp Duty Concession

Reimbursement / Concession of Stamp duty on lease or sale of land shall be offered for Aerospace/Defence projects located in Industrial/Aerospace/Defence Parks promoted by SIIDCUL in accordance with the provisions of Micro, Small and Medium Enterprises Policy and Mega Industrial & Investment Policy.

5.9 Environmental Protection Infrastructure Subsidy

In establishment of Dedicated Effluent Treatment Plants (ETP) and / or Hazardous Waste Treatment Storage and Disposal Facility (HWTSDF) set up by individual manufacturing units shall be given reimbursement assistance on establishment cost in accordance with the provisions of Micro, Small and Medium Enterprises Policy / Mega Industrial & Investment Policy.

5.10 Offset Obligation Incentives

New/ Existing manufacturing units in Uttarakhand which are undertaking projects under the offset obligations requirements of the Ministry of Defence will be offered special package of incentive, concessions/reimbursement upto 30 % of the land cost for the land alloted in industrial parks /Aerospace & Defence Parks Developed by SIIDCUL. In this regard the SIIDCUL shall consider in its Board Meeting and take decision as per rules.

5.11 Special Initiative

The projects for manufacturing and assembling of civil/military aircrafts, Main Battle tanks and other aerospace and defence platforms and equipment are considered as the key initiative as they will help proliferation of aerospace and defence industrial units and enhancement of manufacturing capabilities in the State. Such project from private industries with the combined responsibilities of Design, Development, Manufacturing, Testing and Certification in the State would be treated as special initiative and the Government would consider sanctioning special funding in the form of equity of such a Joint Venture in partnership with SIIDCUL.

5.12 Labour Sector Initiatives

Flexibility in labour laws will be adopted without compromising labour welfare. Subject to applicable labour laws and within the parameters of the Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946 (Central Act 20 of 1946), flexibility in employment conditions including flexible working hours for women and shorter and longer duration of working hours, 24x7 operations (3 shifts), employment of women in the night shifts and flexibility in hiring contract labour will be permitted to the extent necessary.

Eligibility & other provision:

- 1. New manufacturing facilities set up by an existing company within the existing facility (or) in a new site (or) in an adjacent vacant site for manufacturing a product already being manufactured in the existing unit or an entirely new product, would be treated as an expansion unit for the purpose of incentives under the Policy, subject to preservation of production volume/value in the older unit.
- 2. "Hilly Area" shall have similar meaning as defined under the categorization of the district/area as Category A, B and B+ in Micro, Small and Medium Enterprises Policy, 2015 (as amended 2016, 2018 & 2019).
- 3. The Aerospace & Defence Industrial Units eligible for incentives under this Policy are defined in Appendix -1.
- 4. Eligible Fixed Asset (EFA) is defined at Appendix 2.
- 5. The definition for Direct Employment or Direct Job is at Appendix-3.
- 6. The policy will be treated as complement to the existing policies in the state as such Mega Industrial and Investment Policy-2015 (amendment 2016 and 2018), Heavy Industrial Investment & Employment Promotion Policy 2018 and MSME Policy 2015(amendment 2016, 2018 & 2019) or any amendment/supplementary to these policies in future.
- 7. Units availing any incentive/assistance/subsidy under this policy shall not be eligible to avail similar incentive/assistance/subsidy under any other policy of Units Similarly Government. incentive/assistance/subsidy under any other State/Central Government Central Policy/Schemes shall not be eligible for similar incentive/assistance/subsidy under this scheme. If, any Central subsidy or incentives is available for Aerospace & Defence Industrial units, such eligible units shall get firstly the subsidy under GoI schemes. If any gap between the incentives, then such unit can avail balance amount/incentive in the above policies under the similar head.

- 8. For the assistance of any particular component managed by different departments of Central Government or State Governments Agencies under any scheme shall be eligible financial incentives/assistance from single source, but there will be option for the units that under any special scheme if the financial incentives/assistance will be higher, then they may choose the benefit from the related scheme.
- The State Government reserves the right to modify or amend any part of the policy in public interest.
- 10. This policy shall deemed to have come into force from 01 April, 2020 and shall remain in effect till 31 march, 2025.

The product of the PEC SERVICE ASSESSMENT ASSESSMENT ASSESSMENT OF THE PRODUCT ASSESSMENT OF THE

a trough parties of a following factor in

or the Company of the control of the

get golder made ykudimid January will be build be

Medicine with a product and the circle of deligned to a rest in a complete state of

naz i pensili zoganging oʻli navet i pengam il amerikadi Tiriha aya Bya

(Manisha Panwar)

Additional Chief Secetrary

Definition for Aerospace/Defence Industries

A situation

For the purpose of availing the benefits under this Policy, the eligible Aerospace & Defence Industrial units are defined as those which are designing, engineering, manufacturing, servicing, supplying such material/components/sub-assemblies, etc. fully or partially to the OEMs/Tier I/Tier II/Tier III companies of Aerospace/Defence Industrial majors including HAL, ISRO, all Defence PSUs of Gol, all defence & security forces viz., Army, Navy, Air Force, Coast Guard, CRPF, State Police Department, etc. Construction of MRO Aircraft Hangers will also be considered as Aerospace/Defence Industry.

All the industrial units which have got the AS9100 certification are considered as Aerospace/Defence related industrial/service units.

Any clarification in the case of interpretation on the definition of aerospace/defence industries unit may be given by Government as and when required.

Aerospace and Defence Park is defined as an Industrial Park promoted by Private/Govt./PPP proponents with land developed with all related infrastructure with a minimum area of 50 acres and where at least 50% of the units located is Aerospace & Defence related.

The transfer of the state of th

and specific of the interest of the contract of the management of the property of the property

As he would be seen that a larger a selection of the larger to the comment (Manisha Panwar) Additional Chief Secetrary

Definition of Eligible Fixed Assets

"Eligible Fixed Assets" shall mean permanent buildings, plants, indigenous machineries & equipment, newly imported machineries and equipment, computer equipment, material handling equipment (like forklifts, cranes, etc.), tools, dies, moulds, jigs and fixtures and similar production tools owned and used within the plant or elsewhere within Uttarakhand, appliances, electrical installations, pollution control and quality control and laboratory equipment, fixtures, tubes, pipes, fittings and storage tanks, to the extent paid by the project.

The term also includes the waste treatment facilities, transformers, generators, captive power plants etc., and other supportive facilities installed for use in the premises including installation charges. All Fixed Assets should have been paid for and should be owned by the project. All the Fixed Assets (except tools, dies, moulds, jigs and fixtures and similar production tools) should be used and installed only within the Project Site.

Upto 20% of total eligible assets will be allowed for the Investment made in captive power plants (including windmills/solar farms), provided 50% of power is for captive consumption.

The said term "Eligible Fixed Assets" excludes land (including development cost such as fencing, construction of internal roads and other basic infrastructure facilities) and Intangible Assets*. However in case of Capital Subsidy for Development of Aerospace & Defence Industrial Park "Eligible Fixed Assets" would include development cost such as fencing, construction of internal roads and other basic infrastructure facilities.

"Intangible Assets" shall mean Technical know-how fees, R&D expenditure, pre-operative expenses, planning fees, expenditure on design and development of products and prototypes etc.

"Eligible Investment" shall mean and comprise of eligible fixed assets plus the investment made on the following:-

- a) The cost of development of the location of the Eligible Unit which the unit has to incur under the project.
- b) The Tooling acquired by the Mega Project and given to various Vendors/ancillary units of the Mega Project within the State limited to a maximum of 5% of the total plant and machinery of the Mega Project.

Manisha Panwar Additional Chief Secretary

Direct Employment or Direct Job

Direct Employment or Direct Job shall mean all jobs that are performed by employees who are on the rolls of the respective companies which will include contract labour engaged in production line. It will however not include casual labourers. The percentage of contract/outsourced labourers engaged should not exceed 50%. However, such outsourced/contract labourers must be working within the site of the industry units.

(Manisha Panwar) Additional Chief Secetrary